








目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................70

四、主要环境影响和保护措施 .............................................81

五、环境保护措施监督检查清单 ..........................................150
[...]
4.1.2 除因安全考虑或有特殊工艺

要求的以外，排气简高度不应低于

15m，具体高度以及与周围建筑物

的相关高度关系应根据环境影响评

价文件确定。确因安全考虑或其他

特殊工艺要求，新建涂装工序的排

气筒应低于 15m时，其最高允许排

放速率按表 1所列排放速率限值的

50%执行。

P4排气筒位于车间二东侧，委托

有资质的环保设施单位按照相关

安全技术要求设计并施工建设，

高度为 15m，满足标准规定的最

低高度要求。

本项目所设排气筒高度均符合相应标准要求，且区域所在地地势平坦，无大型水体及

山坡，污染物能够很好扩散，对周围环境影响较小。

因此，本项目废气排气筒的设置是合理的。

（13）废气排放环境影响分析

本项目建成运行后在严格落实各项大气污染防治措施的情况下，废气的排放对周围大

气环境及项目周围敏感点影响较小，不会造成区域环境质量下降。建议项目在建厂区周围

种植绿化带，以进一步减小废气排放对周围大气环境的影响。

2.废水

（1）废水产生情况

由于原有项目清洗设备老旧，清洗不彻底，间接影响了产品质量，导致指定清洗的订

单骤减。考虑到清洗成本以及产品清洗的非必要性，本次淘汰原有清洗设备，原有项目产

品不再进行清洗。

扩建项目拟配套新增前处理清洗线、超声波清洗机、磁悬浮清洗机，同时依托厂内现

有污水站处理并进行提升改造，经污水站处理后的生产废水与生活污水一并接入常州东方

横山水处理有限公司集中处理。

①生产废水

本项目生产废水主要来自前处理清洗线、超声波清洗机、磁悬浮清洗机以及地面清洁。

根据前文水平衡分析汇总，各工段废水产生量见表 4-22。



109

表 4-22 本项目生产废水产生情况统计表 单位：m3/a
废水种类

用水设备

低浓度废水 高浓度废水

浸洗

废水

漂洗

废水

超声波清

洗废水

研磨清

洗废水

地面清洁

废水
脱脂废水 酸洗废水

前处理清洗线 288 576 0 0 0 11.52 11.52
超声波清洗机 0 0 75 0 0 0 0
磁悬浮清洗机 0 0 0 60 0 0 0
公辅工程 0 0 0 0 10 0 0

合计 1009 23.04

本项目低浓度废水及高浓度废水产生情况类比同类型项目（幸立高车辆配件（常州）

有限公司年产 150万套汽车配件技改项目，以下简称“幸立高配件技改项目”）工艺废水

的数据，各类废水主要污染物、浓度及产生情况见表 4-23、表 2-24。

表 4-23 低浓度废水污染物产生情况统计表

废水种类 废水量(m3/a) 污染物名称 产生浓度(mg/l) 产生量(t/a)

浸洗废水 288

pH（无量纲） 6~9 /
COD 500 0.144
SS 300 0.086

石油类 50 0.014

漂洗废水 576

pH（无量纲） 4~6 /
COD 1200 0.691
SS 500 0.288
TDS 4000 2.304
LAS 40 0.023

硫酸盐 500 0.288
氯化物 400 0.230
总铝 20 0.012

超声波清洗废水 75
pH（无量纲） 6~9 /

COD 300 0.023
SS 200 0.015

研磨清洗废水 60
pH（无量纲） 6~9 /

COD 500 0.03
SS 300 0.018

地面清洁废水 10
COD 300 0.003
SS 500 0.005

石油类 20 0.0002



110

表 4-24 高浓度废水污染物产生情况统计表

废水种类 废水量(m3/a) 污染物名称 产生浓度(mg/l) 产生量(t/a)

脱脂废水 11.52

pH（无量纲） 11~12 /
COD 2000 0.023
SS 800 0.009

石油类 200 0.002
TDS 15800 0.182

酸洗废水 11.52

pH（无量纲） 2~4 /
COD 1600 0.018
SS 1000 0.012
LAS 200 0.002
TDS 16000 0.184

石油类 100 0.001
硫酸盐 1000 0.012
氯化物 3000 0.035
总铝 100 0.001

废水类比可行性分析：

（1）处理工艺相似性

本项目与幸立高配件技改项目涉及同类表面处理工艺，主要为除油、水洗、碱洗、酸

洗等，其处理工艺类似。

（2）废水水质相似性

本项目与幸立高配件技改项目均使用铝材进行表面处理，且表面处理过程中同样使用

酸、碱等清洗剂，其废水水质类似。

因此，本项目废水产生情况类比该项目可行。

②生活污水

本项目新增劳动定员 50人，厂内不设食堂、浴室或宿舍。根据《常州市工业和城市生

活用水定额（2021年修订）》，生活用水按 100L/人·d计，全年工作 300d，则员工生活用

水量为 1500m3/a，生活污水排放系数取 0.8，则生活污水产生量为 1200m3/a，污水中污染

物种类及浓度分别为 pH（无量纲）7~9、COD 400mg/L、SS 300mg/L、NH3-N25mg/L、TP

4mg/L、TN 50mg/L。

表 4-25 本项目水污染物产生情况统计表

废水种类 废水量(m3/a) 污染物名称 产生浓度(mg/l) 产生量(t/a)

低浓度废水 1009

pH（无量纲） 4~6 /
COD 883 0.891
SS 408.3 0.412
TDS 2283.4 2.304
LAS 22.8 0.023

硫酸盐 285.4 0.288



111

氯化物 227.9 0.230
总铝 11.9 0.012

石油类 13.9 0.014

高浓度废水 23.04

pH（无量纲） 7~9 /
COD 1779.5 0.041
SS 911.5 0.021
LAS 86.8 0.002
TDS 15885.4 0.366

石油类 130.2 0.003
硫酸盐 520.8 0.012
氯化物 1519 0.035
总铝 43.4 0.001

生活污水 1200

pH（无量纲） 7~9 /
COD 400 0.48
SS 300 0.36

NH3-N 25 0.03
TP 4 0.0048
TN 50 0.06

（2）污染防治措施

①防治措施

厂区已实行雨污分流、清污分流，本项目前处理清洗废水、超声波清洗废水、研磨清

洗废水、地面清洁废水经厂内污水站处理后与生活污水一并接管排入常州东方横山水处理

有限公司集中处理。

②污水处理系统设置情况

为便于本项目生产废水处理达标后接管排放，本次拟对厂内现有 1套污水站进行提升

改造。提升改造包括两部分内容：一是对污水站进行扩容改造，将废水处理规模扩大至

5m3/d，二是对废水处理工艺进行提升，新增调节、水解酸化、接触氧化、RO等废水处理

工艺，强化废水处理效果。

表 4-26 本项目废水处理站设置情况

序号 名称 处理废水种类 设计能力 废水处理量

1 厂内污水处理站 低浓度废水、高浓度废水 5m3/d 1032.04m3/a
（3.44m3/d）

A. 厂内废水处理系统



112

图 4-6 厂内废水处理系统工艺流程图

工艺流程说明：

（1）脱脂废水、酸洗废水经分质明管排至收集罐，经均质均量用定量泵至调节池中，

与漂洗废水初步中和，再与浸洗废水、超声波清洗废水、研磨清洗废水、地面清洁废水混

合进入后续系统处理；

（2）调节池内的废水由泵提升至混凝沉淀池，先加入片碱，将 pH值调节至 7.5~8.5，

再依次投加混凝剂和絮凝剂进行混凝、絮凝投加 PAC、PAM 进行混凝、絮凝，PAC使废

水中悬浮粒子和胶体离子脱稳、凝聚，PAM 使废水中生成的沉淀物与废水中的其他杂质

结合形成更大的絮凝体，絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌

和溶解性物质，絮凝体通过吸附，体积增大而下沉；

（3）加药反应后的废水进入斜管沉淀池，通过重力沉降将泥水分离，上清液自流入水

解酸化池，沉淀污泥排入污泥浓缩池；

（4）废水进入水解酸化池后，在厌氧条件下，厌氧菌将废水中的大分子有机物降解为

小分子有机物，从而提高废水的可生化性，并在反硝化，便于后续单元进一步去除和降解

有机物；



113

（5）水解酸化池的出水进入生物接触氧化池，在好氧条件下，通过接触氧化池填料上

微生物的生化作用去除污水中的有机污染物；

（6）接触氧化池的出水进入MBR池，在膜组件作用下截留生化反应池中的活性污泥

和大分子有机物质，从而省去了传统的二沉池，同时使得活性污泥浓度大大提高，水力停

留时间和污泥停留时间可以分别控制，难降解的物质不断反应、降解，MBR能够有效去除

废水中的有机物和污染物；

（7）MBR池的出水进入 RO系统，RO系统可以有效地拦截废水中的重金属离子、无

机盐等物质，主要用于脱盐处理，经过 RO系统处理的水质量得到进一步提高，可以达到

接管标准。

（8）污泥池内的污泥经气动隔膜泵泵入压滤机进行压滤，压滤液流入废水调节池内进

行循环处理；污泥作为危废委外处置。

B.污水处理站主要构筑物和设备

表 4-27 厂内废水处理系统主要构筑物和设备一览表

序号 构筑物名称 设计参数 配套设备

1 碱液收集罐

结构形式：PP，防腐

设计参数：50m3/d
数量：1个

提升泵 1台，3m3/h，0.75KW
液位控制器 1套
转子流量计 1套

2 酸液收集罐

结构形式：PP，防腐

设计参数：50m3/d
数量：1个

提升泵 1台，3m3/h，0.75KW
液位控制器 1套
转子流量计 1套

3 调节池

结构形式：PP，防腐

外形尺寸：3（L）×3（B）
×1.2（H）m
数量：1座

pH计 1套：测量范围 0-14pH
微电脑 pH变送器 1台

液位控制器 1套

4 混凝反应池

结构形式：碳钢防腐

设计参数：5m3/d
外形尺寸：1（L）×1（B）

×2（H）m
数量：2座

搅拌机 2台，0.75KW
PAC加药系统 1套，配 1台加药计量泵

PAM加药系统 1套，配 1台加药计量泵

提升泵 2台，1用 1备，6m3/h，0.75KW

5 斜管沉淀池

结构形式：碳钢防腐

设计参数：5m3/d
外形尺寸：1（L）×1（B）

×2（H）m
数量：1座

斜管填料：50型
排泥泵 1套，流量：0-34m3/h

6 水解酸化池

结构形式：碳钢防腐

设计参数：5m3/d
外形尺寸：1（L）×1（B）

×2（H）m
数量：1座

搅拌机 1台，1.1KW
排泥泵 1套，流量：0-34m3/h

生物填料采用组合填料，填料长度 1.5m
配套生物填料支架，环氧煤沥青防腐

7 接触氧化池

结构形式：碳钢防腐

设计参数：5m3/d
外形尺寸：2（L）×1（B）

D215曝气盘，配套管道及支架，材质
ABS+UPVC

生物填料支架，碳钢防腐



114

×2（H）m
数量：1座

组合填料，填料长度 1.5米

8 MBR池

结构形式：碳钢防腐

设计参数：5m3/d
外形尺寸：4.1（L）×1.6

（B）×3（H）m
数量：1座

MBR膜组件 1套；膜元件数量：200m2

混合液回流泵 1台，排泥泵 1套，
0.75KW

9 RO系统

结构形式：碳钢防腐

设计参数：5m3/d
外形尺寸：0.5（L）×1

（B）×2（H）m
数量：1座

RO膜组件 1套，1.5KW
流量：0-10m3/h

10 清水池

结构形式：碳钢防腐

设计参数：5m3/d
外形尺寸：0.5（L）×1

（B）×2（H）m
数量：1座

外排水泵 1台；液位控制器 1套

11 污泥浓缩池

结构形式：PP，防腐

外形尺寸：1（L）×1（B）
×1（H）m
数量：1座

污泥泵 1台
板框压滤机 1台，4KW

C.污水处理站防治措施可行性

本项目生产废水参照《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 A.7表面处理排污单位废水污染防治推荐可行技术，

具体如下：

表 4-28 排污单位废水污染防治可行技术参考表

《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020） 本项目污

染物

拟采取污染

防治措施

是否

为可

行技

术
废水类别 污染物 可行技术

排入综合

废水处理

设施废水

pH值、化学需氧

量、五日生化需氧

量、石油类、氨氮、

悬浮物、磷酸盐、

氟化物、阴离子表

面活性剂

隔油、调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附、水解

酸化、生化（活性

污泥、生物膜等）、

二级生化、砂滤、

膜处理、消毒、碱

性氯化法等）

pH、COD、
SS、石油

类、LAS、
TDS、硫酸

盐、氯化

物、总铝

调节+混凝

沉淀+水解

酸化+接触

氧化+MBR+
RO处理

是

根据上表所述，本项目废水处理技术符合属于该规范中表 A.7中推荐的可行技术，通

过采用上述废水处理单元，可使废水污染物达标接管。据此，本项目废水污染防治措施设

置可行。

D.污水处理站运行效果

厂内污水处理站设计处理效率见下表。



115

表 4-29 厂内污水处理站设计处理效率（单位：mg/L，pH无量纲）

处理单元
污染因子

pH COD SS LAS TDS 石油类 氯化物 硫酸盐 总铝

调节

进水 4~6 903 420 24 2587 16 257 290 13
出水 7~9 903 420 24 2587 16 257 290 13
去除率 / 0 0 0 0 0 0 0 0

混凝沉淀

进水 7~9 903 420 24 2587 16 257 290 13
出水 7~9 632 294 19 2587 14 257 290 9
去除率 / 0 0 0 0 0 0 0 0

水解酸化+
接触氧化

进水 7~9 632 294 19 2587 14 257 290 9
出水 7~9 506 265 17 2587 12 257 290 8
去除率 / 0 0 0 0 0 0 0 0

MBR
进水 7~9 506 265 17 2587 12 257 290 8
出水 7~9 354 159 14 2587 8 257 290 2
去除率 / 0 0 0 0 0 0 0 1

RO
进水 7~9 354 159 14 2587 8 257 290 2
出水 7~9 177 79 8 517 5 129 145 1
去除率 / 50% 50% 40% 80% 40% 50% 50% 50%

接管标准 6~9 500 400 20 2000 15 800 600 2
（3）排放情况

表 4-30 本项目水污染物产生及排放情况统计表

来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

产生

浓度
(mg/l)

产生

量
(t/a)

防治

措施

排放

水量
(m3/a)

排放浓

度(mg/l)
排放量
(t/a)

排放限

值(mg/l)
排放

去向

生产

废水
1032.04

pH
（无量纲）

4~6 /

经厂内

污水处

理站处

理后接

入市政

污水管

网

1032.04

7~9 / 6.5~9.5

生产废

水与生

活污水

一并进

入常州

东方横

山水处

理有限

公司集

中处理

COD 903 0.932 177 0.183 500

SS 420 0.433 79 0.082 400

石油类 16 0.017 5 0.005 15

LAS 24 0.025 8 0.008 20

TDS 2587 2.67 517 0.534 2000

氯化物 257 0.265 129 0.133 800

硫酸盐 290 0.3 145 0.150 600

总铝 13 0.013 1 0.001 2

生活

污水
1200

pH
（无量纲）

7~9 /

化粪池 1200

7~9 / 6.5~9.5

COD 400 0.48 400 0.48 500

SS 300 0.36 300 0.36 400

NH3-N 25 0.03 25 0.03 45

TP 4 0.0048 4 0.0048 8



116

TN 50 0.06 50 0.06 70

表 4-31 本项目建成后全厂水污染物产生及排放情况统计表

来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

产生

浓度
(mg/l)

产生

量
(t/a)

防治

措施

排放

水量
(m3/a)

排放浓

度(mg/l)
排放量
(t/a)

排放限

值(mg/l)
排放

去向

生产

废水
1032.04

pH
（无量纲）

4~6 /

经厂内

污水处

理站处

理后接

入市政

污水管

网

1032.04

7~9 / 6.5~9.5

生产废

水与生

活污水

一并进

入常州

东方横

山水处

理有限

公司集

中处理

COD 903 0.932 177 0.183 500
SS 420 0.433 79 0.082 400

石油类 16 0.017 5 0.005 15

LAS 24 0.025 8 0.008 20

TDS 2587 2.67 517 0.534 2000

氯化物 257 0.265 129 0.133 800

硫酸盐 290 0.3 145 0.150 600

总铝 13 0.013 1 0.001 2

生活

污水
2160

pH
（无量纲）

7~9 /

化粪池 2160

7~9 / 6.5~9.5